
 

 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unui ajutor  comunitar, către UAT  Valea Moldovei, pentru familiile aflate în 

situații de necesitate, datorate incendiului produs în data de 05.05.2024 

 

 

       Consiliul local al comunei Slatina, judetul Suceava, 

       Având în vedere: 

     - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 3872 din 21.05.2024  

ca instrument de prezentare și motivare.   

     -  raportul compartimentului de resort, privind propunerea acordării unui ajutor  comunitar, 

către UAT  Valea Moldovei, pentru familiile aflate în situații de necesitate, datorate incendiului 

produs în data de 05.05.2024, înregistrat la nr. 3873 din 21.05.2024.  

    - Adresa nr. 3664 din 16.05.2024 a UAT Valea Moldovei, înregistrată la sediul instituției 

noastre sub nr. 3870 din 21.05.2024  

     - HCL nr. 16 din 29.02.2024 privind aprobarea criteriilor pentru acordarea unor ajutoare de 

urgență și  ajutoare comunitare, familiilor  sau persoanelor singure aflate în situații de necesitate  

datorate calamităților naturale, incendiilor accidentelor, precum și pentru alte situații deosebite.  

     - Act de Donație încheiat între Ocolul Silvic Mălini cu nr. 12.213 din 13.12.2023 și Primăria 

comunei Slatina cu nr. 10.212 din 13.12.2023.  

     - rapoartele de avizare favorabile  ale Comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local 

al comunei Slatina, județul Suceava. 

    Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

     -  Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 

ulterioare coroborat cu  art. 59 şi art.  62 din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normele 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

cu modificările şi completările ulterioare.  

     -  Legea  nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare.   

     - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

        În temeiul  art. 129 alin.(1) alin. (7)  lit.b) si lit. h), art.196 alin 1 lit. (a), art. 197 alin. (1) și 

alin. (2)  din OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

      Art.1 - Se aprobă acordarea unui ajutor comunitar, constând în 19,96 mc material lemnos, 

provenit din confiscări, către UAT Valea Moldovei, pentru familiile aflate în situații de necesitate, 

datorate incendiului produs în data de 05.05.2024.  



      

 

-02- 

 

      Art.  2 - Primarul comunei Slatina prin compartimentele de specialitate, va asigura   ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

      Art. 3 - Prezenta hotărâre se afișează pe site-ul primăriei prin grija secretarului general al 

comunei  și se  comunică în termenul prevăzut de lege: 

               - Primarului comunei Slatina; 

               - Compartimentelor cadastru și urbanism și situații de urgență și protecția mediului.  

               - Instituției Prefectului județului Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate, în termenul prevăzut de lege. 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,                                            

   Consilier local,  FLOCIA MIHAI  

 

 

                                                                                                                                                                               

Contrasemnează, 

                                                                                         Secretarul  general al comunei, 

                                                                                       Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

          

SLATINA,  19.06.2024                                                VIZA   CFP                                             

Nr. 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 


